

Số: 97/KH-GD&ĐT

Krông pa, ngày 08 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non năm học 2018-2019

Căn cứ Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non;

Thực hiện công văn số 402/SGDĐT- GDMN ngày 19 tháng 03 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường bảo đảm an toàn cho trẻ trong các cơ sở GDMN;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Krông Pa xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện như sau:

I/ Mục đích, yêu cầu:

- Đánh giá các cơ sở giáo dục mầm non trong việc triển khai thực hiện Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở GDMN, kịp thời phát hiện các yếu tố, nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ và chỉ đạo có biện pháp khắc phục.

- Tiếp tục xây dựng trường học an toàn, không xảy ra các nguy cơ gây tai nạn thương tích cho trẻ.

- Là cơ sở để đánh giá và công nhận trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.

II/ Nội dung kiểm tra:

- Công tác tổ chức, triển khai kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn theo Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ;

- Kiểm tra cơ sở vật chất: phòng học, phòng bếp, sân vườn, công trình chứa nước, nhà vệ sinh, đồ dùng trang thiết bị chăm sóc trẻ.

- Cơ sở GDMN có tổ chức bữa ăn bán trú cần thực hiện tốt các quy định về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Sổ sách quản lý các chương trình.

- Sự phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc theo dõi, chăm sóc, giáo dục trẻ, đặc biệt là những trẻ có nhu cầu đặc biệt.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng chăm sóc, giáo dục trẻ cho các bậc cha mẹ và cộng đồng.

III/ Thời gian, địa điểm kiểm tra:

- Thời gian kiểm tra, đánh giá từ ngày 6/5/2019 đến ngày 17/5/2019.
- Địa điểm: Tại các trường mầm non, mẫu giáo trên địa bàn huyện.

III/ Tổ chức thực hiện:

Phòng Giáo dục và đào tạo thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra tại các trường mầm non, mẫu giáo; Báo cáo kết quả trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non; Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định công nhận các đơn vị trường học đảm bảo các quy định theo Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Các đơn vị trường mầm non, mẫu giáo chuẩn bị hồ sơ, báo cáo kết quả tự kiểm tra của đơn vị, các điều kiện theo Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 6/5/2019.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu Hiệu trưởng các trường mầm non, mẫu giáo nghiêm túc triển khai thực hiện đúng quy định.

Nơi nhận:

- Phòng MN Sở GD&ĐT;
- Các trường MN, MG trực thuộc;
- Lưu VT, CMMN.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Vĩnh